
COMUNE DI BIVONA 

PROVINCIA DI AGRIGENTO  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI

N. del Reg. Data ?,L-]c -?g |g  OGGETTO: Costituzione fondo risorse

decentrate anno 2018
X -u  ? 5 OTT 2Q*8N. Tiifdel Reg. Data _ _ 11 ~

L ’anno DUEMILADICI.CT'vT'u - il giorno del mese di OTTcVv^ nel proprio

Ufficio,

IL DIRIGENTE

Dott. Giovan Battista Montemaggiore

Vista la determinazione sindacale n. ^ 0  del A ^ . qS. ;

Visto il regolamento Comunale Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



PREMESSO CHE:
- Il CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali del 22/01/2004 all’art. 31, comma 1, 

stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività individuale, cosiddette “risorse decentrate”, sono determinate 
annualmente dagli enti, secondo le modalità definite dai successivi commi del sopra citato 
articolo:

o comma 2 -  “Le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate 
nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni 
previste dall’art. 32, commi 1 e 2, vengono definite in un unico importo che resta 
confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi. Le risorse del 
presente comma sono rappresentate da quelle derivanti dalla applicazione delle seguenti 
disposizioni: art. 14, comma 4; art. 15, comma 1, lett. a, b, c, f, g, h, i, j, 1, comma 5 per 
gli effetti derivati dal l’incremento delle dotazioni organiche, del CCNL dell’1.4.1999; 
art. 4, commi 1 e 2, del CCNL 5.10.2001. L ’importo è suscettibile di incremento ad 
opera di specifiche disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro nonché per 
effetto di ulteriori applicazioni della disciplina dell’art. 15, comma 5, del CCNL 
dell’1.4.1999, limitatamente agli effetti derivanti dall’incremento delle dotazioni 
organiche”;

o comma 3 -  “Le risorse di cui al comma 2 sono integrate annualmente con importi aventi 
caratteristiche di eventualità e di variabilità, derivanti dalla applicazione delle seguenti 
discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e delle condizioni ivi prescritte: 
art. 15, comma 1, lett. d, e, k, m, n, comma 2, comma 4, comma 5, per gli effetti non 
correlati all’aumento delle dotazioni organiche ivi compresi quelli derivanti 
dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività, del CCNL dell’1.4.1999; art. 4, 
commi 3 e 4, del CCNL del 5.10.2001, art. 54 del CCNL del 14.9.2000 art. 32, comma 
6, del presente CCNL”;

o comma 5 -  “Resta confermata la disciplina dell’art. 17, comma 5, del CCNL 
dell’1.4.1999 sulla conservazione e riutilizzazione delle somme non spese nell’esercizio 
di riferimento” .

RITENUTO:
- di dovere procedere alla costituzione delle risorse decentrate per l’anno 2018 in applicazione del 

citato art. 31 del CCNL del 22/01/2004.

Visto il D. L.vo n° 267 / 2000;
Visto il D. L.vo n° 165/2001;
Visto il C.C.N.L. comparto regioni ed autonomie locali del personale non dirigente del 22/01/2004;
Visto il C.C.N.L. comparto regioni ed autonomie locali del personale non dirigente del 11/04/2008;
Visto il C.C.N.L. comparto regioni ed autonomie locali del personale non dirigente del 31/07/2009;
Visto il C.C.N.L. comparto regioni ed autonomie locali del personale non dirigente del 21/05/2018;
Visto il Regolamento di Contabilità dell’ Ente.



RIEPILOGO GENERALE
RISORSE DECENTRATE STABILI ANNO 2018

CONTRATTO DESCRIZIONE
IMPORTO IN 

EURO
C.C.N.L.
01/04/1999

Art. 14 comma 4 - riduzione 3% risorse destinate al lavoro 
straordinario anno 1999 € 946.80
Art. 15 comma 1 lettera a) risorse ex art. 31 comma 2 € 77.246,21
Art. 15 comma 1 lettera g) risorse destinate per l'anno 1998 al 
finanziamento dell'istituto del L.E.D. € 14.659,43
Art. 15 comma 1 lettera j) risorse pari allo 0,52% monte salari 
anno 1997 €4.925,38

C.C.N.L.
05/10/2001 Art. 4 comma 1 incremento 1,1% del monte salari anno 1999 € 11.423,64

Art. 4 comma 2 recupero RIA e assegni personali acquisiti al fondo 
personale cessato con decorrenza 01/01/04 € 5.925,90

C.C.N.L.
22/01/2004 Art. 32 comma 1 incremento 0,62% del monte salari anno 2001

■

€6.128,38
Art. 32 comma 2 incremento 0,50% del monte salari anno 2001 €0,00
Art. 33 comma 5 riacquisizione importi fruiti per indennità di 
comparto dal personale cessato dal servizio € 0,00;
Art. 34 comma 4 riacquisizione importi fruiti per progressione 
economica orizzontale dal personale cessato dal servizio o 
riclassificato per progressione verticale € 0,00!

Decurtazioni del 
fondo - PARTE 
FISSA

i
LEGGE 122/2010 - Art. 9 comma 2-bis riduzione del fondo rispetto 
all'ammontare del 2010 in misura proporzionale alla diminuzione 
del personale in servizio.LEGGE 28 dicembre 2015, n. 208 - Art. 1 
comma 236: a decorrere dal 1° gennaio 2016 l'ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, ... non può 
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015 
ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale 
alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del 
personale assumibile ai sensi della normativa vigente.D.LGS. 25 
maggio 2017, n. 75 - Art. 23 comma 2: dal 1 ° gennaio 2017, 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale 
non può' superare il corrispondente importo determinato per l'anno 
2016. A decorrere dalla oredetta data l'articolo 1, comma 236, della ì
legge 28 dicembre 2015. n. 208 e' abrogato. €23.641,41

TOTALE RISORSE DECENTRATE STABILI] € 97.614,33|

RISORSE DECENTRATE VARIABILI ANNO 2018

CONTRATTO DESCRIZIONE
IMPORTO IN] 

EURO

C.C.N.L.
01/04/1999

Art. 15 comma l - lettera k) (come da are. 4 comma 3 CCNL 
05/10/200 3 risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano 
all'incentivazione di prestazioni c risultati del personale € o ,o o !

Art. 15 comma 1 - lettera m) risparmi derivanti dall'applicazione 
della disciplina del'o straordinario di cui all'art. 14 a consuntivo 
anno 2003

j

Art. 15 comma 2 ove sussista la capacità di bilancio dell'ente si 
possono integrare le somme del fondo sino all' 1,2% massimo su 
base annua del monte salari del personale riferito all'anno 1997 € 11.366,27



Art. 17 - comma 5 - le somme non utilizzate o non attribuite con 
riferimento alle finalità del corrispondente esercizio finanziario 
sono portate in aumento delle risorse dell'anno successivo €0,00

Legge 122/2010

Art. 9 comma 2-bis riduzione del fondo rispetto all'ammontare del 
2010 in misura proporzionale alla diminuizione del personale in 
servizio €5.307,16

TOTALE RISORSE DECENTRATE VARIABILI €6.059,11



FONDO PER LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2018

CONTRATTO DESCRIZIONE
IMPORTO IN 

EURO
C.C.N.L.
01/04/1999

Art. 14 comma 1 somma destinata al alvoro straordinario nell'anno 
1999 € 31.560,02

Art. 14 comma 4 riduzione del 3% del fondo del 1999 € 946.80

Legge 122/2010

Art. 9 comma 2-bis riduzione del fondo rispetto aH'ammontare del 
2010 in misura proporzionale alla diminuizione del personale in 
servizio € 5.532,51

FONDO PER LAVORO STRAORDINARIO € 25.080,71
Oneri riflessi (23,80%)) € 5.969,21

Irap (8,50%);] €2.131.86
TOTALE FONDO PER LAVORO STRAORDINARIO | € 33.181,78



DETERMINA

di dare atto che le risorse finanziarie per la costituzione del “fondo per lo sviluppo del personale 
dipendente”, di cui all’art. 33 del CCNL del 22/01/2004, ammontano, per l ’anno 2018, a € 
103.673,44 al netto degli oneri riflessi e dell’IRAP a carico dell’ente, così come riportato nel 
prospetto allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
di dare atto che il fondo per il lavoro straordinario è pari a € 25.080,71 al netto degli oneri riflessi 
e dell’IRAP a carico dell’ente;
di dare atto che le spese per l’utilizzo del fondo per lo sviluppo del personale dipendente trovano 
copertura finanziaria negli interventi relativi al pagamento degli stipendi del personale e agli oneri 
contributivi e fiscali per quanto concerne le progressioni orizzontali e le indennità di comparto, 
nonché per il trattamento economico e gli oneri contributivi riguardanti gli altri istituti contrattuali 
pari rispettivamente ad € 23.676,42 (cap. 1342) ed € 5.634,99 (cap. 1343) e per le relative 
imposte pari ad € 2.012,50 (cap. 1370), sul bilancio 2018 in corso di formazione; 
di dare atto che le spese per l’utilizzo del fondo per il lavoro straordinario trovano copertura 
finanziaria per il trattamento economico e gli oneri contributivi pari rispettivamente ad € 
25.080,71 (cap. 1341) ed € 5.969,21 (cap. 1343) e per le relative imposte pari ad € 2.131,86 (cap. 
1370), sul bilancio 2018 in corso di formazione.



IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA

che la presente Determinazione Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal

________________________ a l ___________________________per 15 giorni consecutivi.

Dalla residenza comunale,______________________

Il Messo Comunale II Segretario Comunale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza comunale,______________________

Il Dirigente

FINANZIARIO


